

Số: /KH-UBND

Chợ Chu, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lớp tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở; Tuyên truyền viên pháp luật; Tuyên truyền văn bản pháp luật mới cho cán bộ công chức

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND thị trấn Chợ Chu về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở; Tuyên truyền viên pháp luật mới cho cán bộ công chức, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm cung cấp thông tin pháp luật mới cho cán bộ, công chức, đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; người lao động và các thành viên Tổ hòa giải ở cơ sở;
- Việc tổ chức lớp tập huấn đảm bảo đúng đối tượng, số lượng, thời gian, tiến độ theo kế hoạch đề ra, kết thúc hội nghị cần giúp học viên nắm được những quy định của văn bản pháp luật đã triển khai.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Về công tác tổ chức

- Tổ chức tại trụ sở UBND 01 lớp;
- UBND mời báo cáo viên truyền đạt nội dung tại lớp học;

##### 2. Đối tượng tham gia lớp tập huấn

- UBND thị trấn: Cán bộ, công chức, người lao động và đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật;
- Các Tổ hòa giải: Tất cả hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn.

##### 3. Nội dung

- Nghiệp vụ chuyên đề về Hòa giải ở cơ sở;
- Tuyên truyền Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023: Tuyên truyền về nguyên tắc, chính sách bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; quyền và nghĩa vụ của người tiêu dùng; trách nhiệm của tổ chức, cá nhân kinh doanh đối với người tiêu dùng; hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng của cơ quan, tổ chức; giải quyết tranh chấp

giữa người tiêu dùng và tổ chức, cá nhân kinh doanh; quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

- Tuyên truyền Luật Căn cước công dân: Tuyên truyền quy định về Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước; thẻ căn cước, căn cước điện tử; giấy chứng nhận căn cước; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

#### **4. Thời gian, địa điểm tổ chức**

- Thời gian: Tổ chức hội nghị 1/2 ngày, dự kiến thực hiện vào đầu tháng 5/2024.

- Địa điểm: Tại Hội trường Nhà Văn hóa UBND thị trấn Chợ Chu.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch**

Tham mưu cho UBND tổ chức lớp tập huấn đảm bảo theo quy định.

#### **2. Công chức Văn phòng - Thống kê, công chức Văn hóa - Xã hội**

Phối hợp với Công chức Tư pháp chuẩn bị hội trường và các phương tiện cần thiết phục vụ hội nghị, tổ chức cấp phát tài liệu và các điều kiện cần thiết bảo đảm cho hội nghị.

#### **3. Các Tổ hòa giải trên địa bàn**

Phối hợp với UBND thị trấn Chợ Chu thực hiện đúng nội dung Kế hoạch, Tổ trưởng tổ hòa giải rà soát đội ngũ hoà giải viên ở cơ sở của tổ mình, đồng thời thông báo cho các hoà giải viên tham dự lớp tập huấn đầy đủ theo kế hoạch đã đề ra.

#### **4. Về kinh phí**

Giao Công chức Kế toán - Tài chính có trách nhiệm tham mưu giúp UBND xã xây dựng, dự trù kinh phí, hướng dẫn Công chức Tư pháp làm thủ tục quyết toán kinh phí Hội nghị theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở; Tuyên truyền viên pháp luật; Tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật mới của UBND thị trấn Chợ Chu./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND;
- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật;
- Cán bộ Công chức;
- 12 Tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn;
- Lưu: VP, TP.

**CHỦ TỊCH**

**Dương Mạnh Hùng**